Liber ego . & tantis fueris tu obiecta periclis ?

Liber ego , ipsa feris tristibus exposita ?

Non ita . Nam pietas in me tua me quoq; poscit

In gemitum , in lacrymas , in mala cuncta parem .

Nulla dies mihi leta dehinc , neq; clara futura est ;

Nulla uoluptatem causa , locus ue dabit

Non dulcis , uelut ante , chelys , nec amabile plectrum

Musanihil lepidum personet , ut solita est .

Nullus amor mihi , nullus hymen , Solatia nulla ;

Sed peragam in tristi tempora secubitu .

Quid mihi Calliope , quid Apollo , uel hic pater ; illa

Sit genetrix ; si me tam miserum esse uolunt .

Aeternos cecinisse Deos , Heroas , Amorem

Quid iuuat , ulla ne Dijs gratia , an ullus amor ?

Quorsum ego te ætheria radiantem Iuppiter aula

Laudaui ; & populos thura darent monui

Quorsum sacra dedi mortalibus obseruanda ,

Et cecini Fastos , instituiq; dies .

Si mea nil meruit pietas , si numina uestra

Ingrata , & surdis auribus omnia sunt .

Si mea non potuit reddi sine fraude Marita

Si mihi sunt damno munera uana Deum .

Si mihi nescio quæ nulli obseruanda dederunt

Imperia . Hostis atrox ut fierem ipse mihi

Non crudelis ego , sed Amor crudelis , amasssem

Si minus , infelix non erat Eurydice .

Non ego nunc Vatum desolatissimus essem .

Non miser ah tantis immorerer lacrymis .

L I B.

Non graue in aſſiduis agerem mœroribus æuum
 Per nemora , & ſaltus , per iuga ſola uagus .
 O quæ ſaxa meis concentibus eruta ab antris
 In nemora & ſaltus continuaſtis iter
 Me me agite infeſtis obtundite molibus , ipſos
 Aut oculos , per quos interij eruite .
 O trunci ſiluarum alti , quercusq; cupreſſiq;
 Incidat in noſtrum ueſtra ruina caput .
 O quæcunq; mihi dociles fera præbuit aures
 In me auidos dentes ſic meritum exacuant .
 Sic tibi, ſic dura Eurydice mihi morte litandum eſt ;
 Nec iam tentandi eſt ulla relicta uia .
 Teſtes impexi crines , promiſſaq; barba ,
 Atq; habitus tantis concolor ipſe malis .
 Strimonie teſtes mihi ripæ , & Tempea teſtes ,
 Teſtis ſilua iugis alta ſub Oemoniis
 Vſq; ad hyperboreas latices , Tanainq; niualem ;
 Qua nondum humano Semita preſſa pede .
 Quæ totiens miſeris mecum ingemuere querelis ;
 Reſpiciunt ſed iam Numina nulla pios .

Ad Phil . Beroaldum Iuniorem De
 Riualis potentia .

S Scilicet hoc noſtris aberat Beroalde querelis
 Riualem ut tanti nominis acciperem .
 Ac ſi pauca octo ingruerint aduerſa per annos ;
 Non & leua ſatis numina pertulerim .

Vexatæ Patriæ gemitus , cladesq; meorum ;
 Qualia adhuc trepidum cor meminisse pauet .
 Ut taceam me me quibus obiectare periclis
 Hostica uis strictis ensibus impulerit .
 Dum capta incertas Belluno quærere sedes
 Cogor, quaq; offert si uia carpere iter
 Euganeos per agros obsessos Cæsaris armis ;
 Capta per Hadriaci littora cuncta maris .
 Romæ autem tractam per mille incommoda uitam ,
 Per tot amicorum funera nobilium .
 Hinc iter extra urbem rigidas me extrusit ad alpes
 Addictum magnis , Principibusq; uiris .
 Nec querar hic salebras, & acerbi frigoris ictus ;
 Sed quæ animum ualeant sternere mille modis .
 Attamen erumnas & mille incommoda uitæ ,
 Quæq; animum ualeant sternere mille modis
 Lenibam , quod erat nostri spes magna triumphis ;
 Quem mihi de Domine mente pararet Amor .
 Atq; ubi ad optatos possem remeare penates ,
 Seruitij extaret gratia , honosq; mei .
 Scilicet & molles manibus mulcere capillos
 Fingebam, , atq; aures prendere utraq; manu ,
 Arbitrioq; meo cœlum uersare , Deosq; .
 Vsq; adeo in propria re sibi quisq; fauet .
 At postquam redij , mutata hæc omnia uidi
 Nec mihi congressus hora , locus ue fuit .
 Atq; adeo mihi Scena alia est, uersiq; Tapetes .
 Insolitiq; modi , seruitiumq; nouum .

Non aliter motas concurrerere ad oscula uidi,
 Hinc atq; hinc geminæ si coire rotæ
 Quæ simul ac primis se se tetigere labellis
 Pars ea quamprimum, quæ ueniebat, abit;
 Fitq; ex congressu facies contraria primæ
 Machina uersa meo qualis in igne fuit.
 Durandotamen hæc uici, & mihi facta uidendi
 Copia; colloquij copia nulla fuit.
 Illa quoq; in nobis occalluit alta cicatrix;
 Mox aliud uulnus membrarepente secat.
 Nempe meos Petrus tentat Mellinus amores.
 Quid ni. altum exiguis fontibus æquor eget.
 Nempe quod unanimi iunctus mihi semper amore,
 Si quid amen, illud idem fas sibi amare putat.
 Illud idem cupere, illud idem euitare probandum hoc
 Esse ratus sanctæ fœdus amicitiae.
 Sic præstans animis iuuenis, sic uiribus acer
 Meq; measq; ferox depopulatur opes.
 Heu quid agam, namq; ille potens, Romanus, acerbus,
 Et ferox ad miseras dicitur esse preces.
 Quod si contra ausim strictis pugnare macheris
 Me miserum Excetræ bella mouere parem.
 Si certem forma, nemo formosior illo est.
 Muneribus certem uincere, uictus ero
 An forte ingenio sperem, & superare canendo,
 Pulcher Apollo uetat. Docta Minerua negat.
 Siue ego cœlestes grauiori Heroas adorem
 Carmine, siue elegos mollia uerba sequar.

Non minor ille suas cantauerit Heroïnas ,
 Nec minus in tenero pectine laudis habet .
 Huic siquidem ipse suam mentem inspirauit Apollo ;
 Et iuuenem ipsa suis artibus erudijt .
 Deniq; si quisquam merito sit dignus amari ,
 Hic meus ante omnes Hostis amandus erit .
 Atq; alios fulgore suo obscurabit amantes ;
 Sol uelut exoriens astra minor a fugat .
 Ergo ita pellor , ut in partem spes nulla uocari ,
 Vel si etiam causam frater uterq; meam ,
 Hinc Hieron , hinc Celsus agant , miseratus uterq;
 Carum in amore grauis sic perijsse Virum .
 Nil tales poterunt animæ impetrare , quod omnes
 Quæ bona sunt , malunt illa parasse sibi .
 Quis mihi nescio quis . IPSVM TE NOSCE . susurret .
 Nempe alios potius noscere præstiterit .
 Quando genu sura unicuiq; propinquius , unus=
 =quisq; sibi , ut tentes , proximus esse uelit .
 Ast ego non ita sum importunus amator Ianthi ,
 Ut cupide omne bonum solus habere petam .
 Nam neq; te a multis unam lamentor amari ;
 Quin nisi ament te omnes uix ego amare uelim .
 Sed quod ab illo uno tantum patiaris haberi ,
 Quodq; nisi unum illum perdita habere uelis
 Optimus ecce Deus communes omnibus undas
 Aeraq; , & Soles omnibus exposuit ;
 Quæ bona sunt , eadem cunctis mortalibus usq;
 Esse bona , & prorsus nil proprium esse iubet .

L I B.

Forma bonum est coeleste , & Amor coelestia dona ;

Quiq; amat ætheriæ semina mentis habet .

Non tuâ sunt quæ posco , mihi si munera coeli

Inuideas ; in te scœviet ira Dei .

Ira Dei , Nemesisq; potens Dea , sumere pœnas

Approperat , si quos uiderit usq; truces

Obthurare aures præcibus , dumisq; malignis

Obspire genu , ne quis adire queat .

Tu tamen utcumq; aspra & inexorabilis in me

Scœvieris , nunquam non tuus esse uolo .

Non ego de nihilo , at Musis , & Apolline fretus ,

Nec temere elegi , quam bene semper amem .

Dum tantillum animæ spirabit fidere certum est .

Olim forte aliquis me Deus aspiciet .

Quæ te cunq; dies facilem mihi reddet Ianthi ,

Grata eris , atq; animo semper amata meo .

Ad Nepotem suum . Io . Ant . Egregium

Quod iuris sui esse nequeat .

Quod tua me pietas Antoni hortatur , & optat
Excutiam impositi pondera iniqua iugi .

Simq; memor tandem Patriæ , & post mille labores

Ad Libertatis commoda respiciam .

Non ne animus tibi Liber , ais ; quem sub iuga mittis

Votum ut in alterius sit Ditione tuum ,

Quid magis indignum seruo est , sultanina quamuis

Regna regas , Serui nomine turpis eris .

Absit ab ingenuo macula hæc, cui libera mens est
 Seruitio mortem cuilibet ante ferat.
 Quo tibi Roma opibus tantis, luxuq; superba
 Regali, Attalicis omnia plena bonis
 Quo trabeæ fasces ue tibi, quo Currus eburnus
 Quo ue ostrum, aut gemmæ, aut anulus ipse Gyg.
 Omnia si bello Gallis, Venetisq; domandis
 Iulius effundit. Quis tibi in urbe locus?
 Nam, neq; terra eadem arboribus dabit omnibus aptum
 Cognatis nisi sit uiribus aucta, cibum
 Omnia quod si nata humore alerentur eodem
 Gramen ubiq; unum, Pomus & una foret.
 Sponte sua passim libycis enascitur aruis
 Silphion, Ausoniæ quod loca nulla ferunt.
 Multaq; de agresti, parua non amplius ulna
 Transtuleris, culto quæ moriantur agro
 Tuq; ulla frustra ingeniosus in urbe labores
 Quæ genio non sit commoda & apta tuo.
 Grata Nepos pietas in me tua, grata uoluntas;
 Sed fieri ut possit nulla mihi apta uia est.
 Incubuit quibus atra lues, & acerba Deum uis
 Cæci abeunt, nec quæ sunt manifesta uident
 Illicet. Accipitrum soboles iam iam integra pennis,
 Nondum etiam occultis illaqueata plagis
 Nondum passa manus hominum, obsequiumq; Magistri
 Aethera per tutum libera scindit iter.
 Et modo per tractus se se erigit Appenini
 Pinifero aut Vesuli uertice fessa sedet.

Et rursus cœlo surrectas circuit alpes.

Nunc petit aereis Norica saxa iugis

Donec in incautos laqueos illapsa, reuinctis

Mox pedibus, cæca casside operta caput

Paulatim imperium discit tolerare, uicesq;

Ire, redire sui præsidis arbitrio.

Sic rata iura Deum, legesq; adamante notatas

Frangere mortales non potuere manus

Meq; fuga reuocatum humanæ incommoda sortis

Perpetua uinctum compede ferre iubent.

At licet interdum uidear mihi lege solutus

Vltro animus prudens uincla relicta subit.

Nanq; uidere abitum dederunt, tutosq; receptus;

Vt liber uellem uiuere non dederunt.

Illu. Vincilao Purliliarum Comiti

Quanta sit Amoris uis.

O *Præclarum animum miseranda in sorte Clientis,
Consilium o sancti pectoris egregium.*

Nunquam erit ut tecum uitæ dispendia pendas

Tandem ausus rebus consuluisse tuis?

Quid Cœlum querulo semper sermone fatigas;

Sponte miser qui sis, si uideare miser.

Quis te autem bello captum diuendidit? aut cui

Mancipium accepto factus es ære libens?

Sed neq; tu cuiquam seruus; nec splendidus in te

Quisquam adeo, ut dicas, huic ego dictus ero.

Tu tamen , ut dura deuinctus compede demum
 Deploras uitæ tristia damna tuæ .
 Audendum est , & quo maior te cura fatigat .
 Fortior hic contra nitere , uicta cadet .
 Atq; alia , & speciosa soles quæ dicere , acerbam
 Vincilæ ratus tollere curam animi
 Seu tu inter siluas Academi arcana requiras ,
 Seu nostra uerum de pietate metas .
 Sed nondum heu nosti quanto his grauiora reliquas :
 Quæ mihi sub tacito condita corde latent .
 Quam mihi mens uitæ disconuenit ordine toto ,
 Utq; omne infirmo a pectore robur abest .
 Verum age quæsitis responde Tu quoq; nostris ,
 Ut uel ego erudiar , uel tu ita doctus eas .
 Si docilem indocilis Sus quis docuisse Mineruam ,
 Mitia ue Alcynoo mittere poma paret
 Vnde etenim menti tantus furor , ut petat illa ,
 Quæ nolit , renuat quæ placitura uidet .
 Quodq; unum laudat spernit , tantum effugit illud ,
 Quod cupit ; inq; æstu fluctuat asiduo .
 An ueluti Vrbs aliqua , & magna , & populosa Senaturn .
 Pro rostris , plebem , Patriciosq; uocat ;
 Conueniuntq; alij atq; , alij . referuntq; , rogantq;
 De Patria . In partis it pede quisq; suas ,
 Exercentq; acres animis discordibus iras ;
 Et fremitu , & studijs tota Theatra crepant
 Sic etiam nostri compages corporis intra
 Pectus alit uarias dissociata TRIBVS .

L I B.

Et quoniam non est uno compacta elemento,
 Bella inter se se continuata gerit.
 Hinc ubi propositis petitur Sententia rebus
 Hic iubet, hic intercedit, & ille fremit.
 Non ita, nanq; duos pro me uno haud esse fatehor
 Pierios, numeri est uana superstitione.
 Res una est iam quæq; sibi; neq; copula uincet
 Vlla, duos homines esse quod unus homo.
 Multi autem interiorem hominem exteriori figura
 Longe alium, longe dissimilem esse canunt.
 Felices qui introspicere hunc potuerunt, sed ullum
 Osibus absq; hominem credere difficile est.
 Et tamen est aliquid summotum a lumine; Molem
 Quæ nostram exagitat, quod mouet, urguet, agit
 Scilicet hoc nihil est pondus mortale, sed intus
 Spiritus, atq; animi uis operosa uiget.
 Non ecur aut sanguis. neq; cor, neq; uerticis arces
 Vllò tentantur turbine, siquid obest.
 Ipse animus petitur, quotiens res ulla labascit;
 Ipsum animum, si sit res bene gesta probes.
 Nempe animus tota hac dominatur Mole, per omnes,
 Ille hominis partes ita ditione potens.
 Ut Princeps hic cuiq; suus, sua cuiq; uoluntas;
 Nec datur in plures dissilisse manus
 Esto aliquid Terrena sibi deponere membra,
 Nempe dapem rapida sollicitata fame;
 Aut ignem Borea spirante, aut frigida tempe
 Aestifero Hercules cum furit ore Leo.

Non tamen illa sibi auxilium capiunt ue , petunt ue
 Verum animus. Castris consulit ipse suis .
 Illa autem Imperijs huius subiecta tenentur .
 Si se Animus Regem norit , & esse uelit .
 Quod si animus solus princeps , solusq; Tyrannus
 Imperio adiecit singula membra suo ,
 Quo mihi Pestam sponte uagus , per saxa , per ignes
 Ingreditur ; nec mens approbat ipsa uiam ?
 Quo manus in flammam ultro se immittit edaces ;
 Et tamen a toto mens aliena malo est .
 Nulla adeo stupida est animanti inscitia , ut ullus
 Sponte malum affectet , dum sciat esse malum .
 Verum ego fallaci totiens spe lusus , eosdem
 Ore inhians hamos guttura fixus amo .
 Cur ea prata libens peragro , quæ floribus angues
 Omnibus occultant , luctificamq; luem .
 Cur scopulos , cur alta peto , uiolentaq; uentis
 Aequora ? & aduersum quælibet unda ferit .
 Atq; dolens , atq; ægra gemens mea commoda temno
 Et mihi uelle adimo , quod uolo , quodq; iuuat
 Quod nocet usq; sequor ; cui tanta potentia de me .
 Inuitum quis me uelle , ubi nolo , iubet ?
 Et scirem e laqueis , totisq; euadere nodis
 Et possem ; siquidem me soluïsse uelim .
 At uolo , & assidua cœli hoc prece numen adoro ;
 Nec mihi nocte alius , nec mihi luce dolor .
 Et tamen arbitrij est alieni nostra uoluntas ;
 Quæ solita , & sola est cuilibet esse sua ,

L I B.

*Pars siquidem hæc etiam patitur uim, uictaq; cedit;
Sic animos acris perdomat unus Amor.*

*Ad Petrum Cursium Carpinetanum. Repulsam
augere cupiditatis Vim.*

Vnde mihi totum insolito succenditur igne
Nunc iecur? itq; furens tota per ossa uapor?
Nec tamen ulla mihi est ardendi causa, pruinas
Rhipheas inter, Scythoniasq; niues.
Nanq; ubi cordi olim cupido spes nulla refulget,
Cesserit hac totus deficiente calor.
Ipsa autem nullo glacies dissoluitur æstu;
Frigida qua Domine pectora cincta rigent.
Et tamen ipsa magis flamma exardescit, ubi imbre
Alluitur, rigido supprimiturq; gelu.
Res mira, ipsa rogos tantos accendat ut unda:
Quocq; ea frigidior fiam ego torridior.
Vidi ego sic calidis fornacibus usta referri
Saxa domum multo stramine supposito,
Ut subito inuasit properato turbine nimbus,
Saxa arsisse, imbrem corripuisse ueham.
Fraxineas Crates, axesq; iugumq; rotasq;
Totaq; per mediam plostra soluta uiam.
Tam cito tantum ignis quæ causa accendit? an una
Omnia sub forma semina operta latent?
Viuit enim argentis terræ in penetralibus ardor;
Idem etiam gelidis associatur aquis.

Aera per totum sparsus diffunditur idem ;
 Et nihil est , cui non commodus hospes eat .
 An ueluti gelido collectus in aere turben
 Quo magis obstruitur , tentat abire magis
 Maioresq; ideo per cœli templa procellas
 Miscet , & in cladem summaq; & ima rapit .
 Nanq; ubi per superas fertur uapor igneus auras ;
 Frigida quem Boreæ uis glacialis agit ,
 Multa reluctatur , sensimq; hinc cedit , & illinc ;
 Effugij sed cum nulla relicta uia est
 Emicat effractis magno molimine uinclis
 Cum tonitru , & flammis terra , poli q; micant .
 Sic Dominæ , gelidus qui me circumstetit horror ,
 Accendi immodicis ignibus usq; iubet .
 An , quia de nostris oculis hæc flamma profecta
 Ad rigidum auerso numine corpus adit ,
 Indignata autem , turpiq; offensa repulsa
 Tecta , laresq; suos acrior inde redit .
 Non ut fluminibus turgescunt , flumina iunctis
 Ipse uno uires ignis ab igne capit .
 Adiuuat oppositæ naturæ spiritus , aura
 Egelida , itq; sui fortior hostis ope .
 Vtq; iugis effusi , altisq; e uallibus amnes
 Exundant , si quis detinuisse paret .
 Sic mea quo tendat præcluso tramite flamma
 Impete in auctorem feruidiore redit .
 Dic , age dic igitur socium lepidissime Cursi ;
 Quem malus assiduis urit amor facibus